Lc 2,38-39

Lc 2,38

(Gal 5,13
5,1)

Mc 1,1-3

Mal 3,1

(Ex 23,20)

Is 40,3

faciem eius missurum (qui erat Iohannes in spiritu et uirtute Heliæ clamans in eremo: *Parate uiam Domini, rectas facite semitas ante Deum nostrum*);

— quoniam quidem non alium et alium prophetae adnuntiabant Deum sed unum et eundem, uariis autem significationibus et multis appellationibus: multus enim et diues Pater, quemadmodum in eo libro qui ante hunc est ostendimus et ex ipsis autem prophetis procedente nobis sermone ostendemus.

10 In fine autem Euangelii ait Marcus:

Et quidem Dominus Iesus, posteaquam locutus est eis, receptus est in caelos et sedit ad dexteram Dei

et confirmans quod a Propheta dictum est:

Dixit Dominus Domino meo:

«Sede a dextris meis

quoadusque ponam inimicos tuos
subpedaneum pedum tuorum.»

15

Sic idem et unus Deus et Pater est, qui a prophetis quidem adnuntiatus, ab Euangelio uero traditus, quem

20 Christiani colimus et diligimus ex toto corde, Factorem caeli et terrae et omnium quae in eis sunt.

[41,1] Hanc fidem adnuntians IOHANNES Domini discipulus, uolens per Euangelii adnuntiationem auferre

6 multus *edd.*: -tos CV -tis A || 7 diues CV: diuersis A || pater: *om.* A || 7-8 qui ante h- e- osten- CV: osten- qui ante h- e- A || 8 autem prophetis CA: autem (*exp.*) prophetis autem V || 9 ostendimus *edd.*: -dimus CVA || 10 sine VA: -nem C || 11 dominus CA: *om.* V || posteaquam CVA (*1Ls 107*): postquam *edd.* || 12 sedit CS Ls: -det VA *edd.* -debat *Vulg.* ἐξέθισεν *gr.* (*cf. Turner 240 «the reading of C, sedit, should I think be in the text for it agrees with the Greek; et 2Ls 34: «hier ist das Richtige sedit»*) || ad dexteram CVA || dei VA: *om.* C || 13. et CV: *om.* A *edd.* || 15 a dextris VAC^x: addextris C (*cf. supr. 123,9*) || meis VA: *om.* C || 16 quoadusque CVA || 18 sic idem et unus deus C: sicquidem et unus deus V sed unus et idem deus A sic quidem unus et idem deus *Ma Si Hv* || 19 quem A: et quem CV || 21 sunt VA: *om.* C ||

envoyer son Ange¹ <pour marcher> devant sa face. Cet Ange, c'était Jean qui « dans l'esprit et la puissance d'Élie » criait dans le désert: « Préparez le chemin du SEIGNEUR; redressez les sentiers devant notre DIEU ».

Car à la vérité les Prophètes n'annonçaient pas tantôt un Dieu tantôt l'autre, mais UN SEUL ET MÊME DIEU, sous des expressions d'ailleurs diverses et sous de multiples appellations²; car le Père est « abondance » et « richesse », comme je l'ai montré au livre précédent et comme je le montrerai, d'après ces Prophètes mêmes, dans la suite de ce traité.

Fin de l'Évangile
de Marc
Accord
avec les Prophètes

A la fin de son Évangile, Marc dit:

Or donc le SEIGNEUR Jésus, après leur Mc 16,19
avoir parlé, se retira dans les cieus et
s'assit à la droite de Dieu,

ce qui confirme la parole du Prophète:

Le SEIGNEUR a dit mon SEIGNEUR:

Ps 109,1

« Assieds-Toi à ma droite,
jusqu'à ce que Je fasse de Tes ennemis
l'escabeau de Tes pieds ».

Ainsi il n'y a qu'UN SEUL ET MÊME DIEU et PÈRE, proclamé par les Prophètes, transmis par l'ÉVANGILE, et que nous, chrétiens, nous révérons et aimons de tout cœur, — le CRÉATEUR « du Ciel et de la terre et de tout ce qu'ils renferment ».

(Mt 22,37)
(Mc 12,30)
(Lc 10,27)

[supra 117]

IV — JEAN

Erreurs gnostiques [41,1] C'est cette même foi que et « Règle de Vérité » Jean a proclamée, voulant par la prédication de l'ÉVANGILE arracher l'erreur semée parmi les hommes par Cérinthe et bien avant par ceux

1. Ne pas oublier que « Ange » = « Messager » (« celui qui annonce »).
2. Les noms de Dieu ne peuvent traduire qu'un de ses multiples aspects limités: de même pour le Christ, en tant que Dieu. Origène développera la théorie des ἐπίνοια (*cf. commun. de M^{me} Harl au 1^{er} congr. patr. intern., Oxford, 1951, et, pour une 1^{re} idée, Fréd. Bertrand, Mystique de Jésus chez Origène, Paris, 1951, pp. 15-46*).

eum qui a Cerintho insemminatus erat hominibus errorem et multo prius ab his qui dicuntur Nicolaitae (qui sunt uulsio eius quae falso cognominatur Scientiae), ut confunderet eos et suaderet quoniam unus Deus qui omnia
 5 *fecit per Verbum suum* (et non, quemadmodum illi dicunt, alterum quidem « Fabricatorem », alium autem « Patrem » Domini; et alium quidem « Fabricatoris filium », alterum uero « de superioribus Christum » quem et « impassibilem perseuerasse », « descendente in Iesum filium Fabricatoris » et « iterum reuolasse in suum Pleroma »; et « Initium » quidem esse « Monogenen », « Logon » autem iterum « filium Vnigeniti »; et eam condicionem quae est secundum nos non a primo Deo factam, sed « a Virtute » aliqua
 10 « ualde deorsum subiecta et abscissa ab eorum communicatione quae sunt inuisibilia et innominabilia »), omnia igitur talia conscribere uolens discipulus Domini et Regulam ueritatis constituere in Ecclesia quia est unus Deus omnipotens qui *per Verbum suum omnia fecit* et uisibilia et inuisibilia, significans quoque quoniam per
 15 *Verbum per quod Deus perfecit condicionem in hoc et salutem his qui in condicione sunt praestitit hominibus, sic inchoauit in ea quae est secundum Euangelium doctrina :*

In principio erat *Verbum*
 et *Verbum* erat apud Deum
 et Deus erat *Verbum*;
 hoc erat in principio apud Deum.

25

Omnia per ipsum facta sunt
 et sine ipso factum est nihil.

3 quae CA : quod V || falso VA : -sa C || 8 quem VA : qui C ||
 10 et iterum CA : et alterum V || 11 autem iterum CVS : autem A
 autem uerum *edd.* || 16 conscribere (cōscribere C cōscribere V) CV
 [Mhr] : circumscribere A || 17 est CA : om. V || 20 perfecit CA :
 fecit V || perfecit deus A || 22 inchoauit VA : inquoauit C ||

qu'on appelle les *Nicolaites*, — lesquels sont une branche de la prétendue « Connaissance »¹. Il voulait donc les confondre et les convaincre qu'il n'y a qu'UN SEUL DIEU, qui « a tout fait par son VERBE »; et non pas, comme ils le prétendent, d'un côté « le Demiurge » [Créateur], de l'autre « le Père » du Seigneur; d'un côté « le fils du Demiurge », de l'autre « le Christ des régions supérieures », qui n'a « jamais souffert », mais qui est « descendu sur Jésus, le fils du Demiurge », puis « s'est envolé de nouveau dans le Plérôme ». Pour eux, « le Principe » est « le Fils Unique »; « le Verbe » à son tour est fils de ce « Fils Unique ». La création que nous voyons n'a pas été faite par le DIEU premier, mais par quelque « Puissance tombée tout à fait en bas, coupée de toute communication avec le monde des êtres invisibles qui surpassent tout nom »².

Telles sont les erreurs que le disciple du Seigneur a voulu retrancher, pour établir dans l'ÉGLISE la RÈGLE de VÉRITÉ, c'est-à-dire :

UN SEUL DIEU Tout-Puissant, qui « par son VERBE a fait toutes choses », les visibles et les invisibles.

Il, a voulu marquer aussi que dans ce même VERBE, par qui DIEU a accompli la création, DIEU accorde aussi le salut aux hommes qui sont dans cette création.

Le Prologue de Jean. Voilà pourquoi Jean commence
 Doctrines gnostiques ainsi l'enseignement de son Évangile :

Dans le principe était le VERBE
 et le VERBE était en Dieu
 et le VERBE était Dieu;
 Il était dans le principe en Dieu.

Jn 1,1-5

Tout a été fait par Lui
 et sans Lui rien n'a été fait.

1. Cf. *Intr.*, p. 45. Les Nicolaites seraient-ils une ramification des *Gnostiques* au sens propre et particulier de ce mot ?

2. Sur toutes ces doctrines, v. *Intr.*, p. 49 sq.; 52 sq.; 57-58.

Quod factum est in eo uita est
et uita erat lux hominum ;
et lux in tenebris lucet
et tenebrae eam non comprehenderunt.

5 *Omnia*, inquit, *per ipsum facta sunt*. In *omnibus* ergo
est et haec quae secundum nos est condicio ; non enim
concedetur eis *omnia* dici « ea quae sunt infra Pleroma
ipsorum ». Si enim et haec Pleroma ipsorum continet,
non extra est tanta ista condicio, quemadmodum osten-
10 dimus in eo libro qui ante hunc est ; si autem extra Pleroma
sunt haec (quod quidem impossibile uisum est), non iam
est *omnia* Pleroma ipsorum. Non est ergo « extra » haec
tanta condicio.

[11,2] Abstulit autem a nobis dissensiones omnes ipse
15 Iohannes dicens :

In hoc mundo erat
et mundus per ipsum factus est
et mundus eum non cognouit.
In sua propria uenit
et sui eum non receperunt.

20

Secundum autem Marcionem et eos qui similes sunt ei,
neque *mundus per eum factus est*, neque *in sua uenit* sed
in « aliena ».

Secundum autem quosdam Gnosticorum, « ab angelis »
25 factus est iste mundus et non *per Verbum Dei*.

Secundum autem eos qui sunt a Valentino, iterum non
per eum factus est, sed « per Demiurgum ». Hic enim
« operabatur similitudines tales fieri, ad imitationem eorum
quae sunt sursum » ; quemadmodum dicunt : « Demiurgus
30 autem perficiebat fabricationem condicionis ». « Emissum »

1 in eo uita est CVA : in eo uita erat S in ipso uita erat *edd.* ||
6 conditio non enim CV : -tionem (-nē) enim AS || 7 concedetur
AC¹ : concetur C concederetur V || 10 est CA : *om.* V || 11 est CV :
om. A || non iam CVA : iam non *edd.* || 14 dissensiones VA : -nis
C || 21 qui similes VA : quis similis C || ei A : eis (*s exp.*) V^x eis
CV || 24 gnosticorum CV : ignost- A || ab V : si ab CA || 25 per
CV : *om.* A || 26 eos qui sunt a CV : eos in A || non A : *om.* CV ||
28 imitationem A : nes CV || 30 conditionis CV : -nēs (= *nem aut*
nes) A ||

Ce qui a été fait est VIE en Lui
et la VIE était la LUMIÈRE des hommes ;
et la LUMIÈRE luit dans les ténèbres
et les ténèbres ne l'ont pas saisie.

Tout, dit Jean, a été fait par Lui. Dans ce *tout* est donc
aussi compris le monde créé que nous voyons, car on ne
peut leur concéder que ce *tout* signifie seulement « ce qui
est contenu dans leur Plérôme ». — Si en effet leur
« Plérôme » contient aussi notre monde, un si vaste univers
créé n'en est donc pas exclus, comme je l'ai montré au livre
précédent¹. Si au contraire notre monde est extérieur à
leur « Plérôme » (ce qui d'ailleurs est apparu comme
impossible), alors leur « Plérôme » n'est plus *tout*. Il ne faut
donc pas en exclure un si vaste univers créé.

[11,2] Jean lui-même a d'ailleurs tranché toutes nos
difficultés en ajoutant :

Il était en ce monde
et le monde a été fait par Lui
et le monde ne L'a point connu.
Il est venu en son domaine propre
et les siens ne L'ont point reçu.

Jn 1,10-11

— Selon MARCION et ses semblables, ni « le monde »
n'a été fait par Lui, ni le Verbe n'est venu dans son domaine
propre, mais dans un domaine « étranger »².

— Selon certains GNOSTIQUES, c'est « par les anges que
notre monde a été fait »³ et non *par l'intermédiaire du*
Verbe de Dieu.